
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2014

SOBRESTAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744201
Portaria nº. 50/2014-CORREG-CPC “RC”, de 15 de Setembro 
de 2014.A Corregedora do Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”. Usando de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; 
CONSIDERANDO: a existência de impedimento dos membros da 
Comissão Processante;Resolve: Art. 1º. SOBRESTAR o Processo 
Administrativo nº. 003/2010, instaurada por meio da Portaria 
nº. 024/2010-CORREG-CPC “R.C.”, de 04/05/2010, publicada no 
DOE de 19/05/2010.Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.Danielle Silva de Andrade Lima Guerra-Corregedora 
CPC “RC”.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744404

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2014
Objeto: Contratação de empresa para a AQUISIÇÃO DE 
PILHAS RECARREGÁVEIS E DE CARREGADORES DE PILHA 
para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: ANA CARLA OEIRAS CARDOSO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 744428

Contrato: 61
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa para a aquisição de materiais de laboratório 
(Microtubos, Fracos para Reagente e Barris), para atendimento 
das necessidades deste Centro de Pericias. 
Valor Total: 36.520,00
Data Assinatura: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 09/09/2015
Pregão Eletrônico: 24/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NICOLI MARTON -EPP
Endereço: Av Independência, 76
CEP. 13276-030 - Valinhos/SPComplemento: Sala 05
Telefone: 1136450020 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744544

Portaria nº 343 de 09 de setembro de 2014.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
1º - Conceder à servidora abaixo relacionado, 30 (Trinta) dias de 
férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período

Aquisitivo
Período de

Gozo

Amanda Carolina Engelke 
Santana

5890606 Assessor de 
Imp. II

2013/2014 15.09.14 à 
14.10.14

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 744314

Contrato: 36-IL
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Criação da Arte Gráfi ca e Materiais Promocionais do Círio 
2014 para Rede Cultura de Comunicação.
Valor Total: 2.000,00
Data Assinatura: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 10/11/2014
Inexigibilidade: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665210000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ANTONINA MARIA DE NAZARÉ DIAS MATOS
Endereço: R Cametá, 30
CEP. 66020-120 - Belém/PATelefone: 9140057706 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743888

Ato: 0649
Término Vínculo: 29/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANDRE CARVALHO SILVA (Professor Classe II) / Mat. 
54190487/1, Proc. nº 2014/376484<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743890

Ato: 0653
Término Vínculo: 30/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARCELO GAUDENCIO BRITO PUREZA (Professor 
Classe II) / Mat. 5366895/3, Proc. n° 2014/382151<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744453

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 686/2014-GS/SEAD DE 10 DE SETEMBRO 
DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
Considerando o Memo nº 072/2014 – DPP/SEAD
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor BRIVALDO PINTO SOARES NETO, Id. 
Funcional nº.54182437/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública para responder pela Coordenadoria de Carreira e 
Remuneração – DPP/SEAD  durante o impedimento legal da titular 
GISELLE CAMPOS GOMES SALES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
54186043/5, no período de 16.09.2014 a 15.10.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE SETEMBRO 
DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
– GRAU MÉDIO
PORTARIA Nº 0683/2014-GS/SEAD DE 10 DE SETEMBRO 
DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/394677 de 29/08/2014;
RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora GERALDA DO SOCORRO FARIAS 
MESQUITA, Id. Funcional nº 5912401/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Gestão e Política 
de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, Adicional de 
Insalubridade – Grau Médio no percentual de 10% (dez por 
cento), a contar de 01/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE SETEMBRO 
DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA CONCEDENDO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
– GRAU MÉDIO
PORTARIA Nº 0684/2014-GS/SEAD DE 10 DE SETEMBRO 
DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/394677 de 29/08/2014;
RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora ROSANGELA DO SOCORRO FRANÇA 
LOBÃO, Id. Funcional nº 5890439/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Gestão e Política 
de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, Adicional de 
Insalubridade – Grau Médio no percentual de 10% (dez por 
cento), a contar de 01/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE SETEMBRO 
DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO

PORTARIA Nº 0685/2014-GS/SEAD DE 10 DE SETEMBRO 
DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/394677 de 29/08/2014;
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor KEVIN CHRISTIAN DO CARMO 
RODRIGUES, Id. Funcional nº 5912424/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Gestão e 
Política de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, Adicional 
de Insalubridade – Grau Médio no percentual de 10% (dez por 
cento), a contar de 01/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE SETEMBRO 
DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744664

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº.342/2014-DE 11 DE SETEMBRO DE 2014
SERVIDOR: LUSO SALES SOLYNO JUNIOR
ID. FUNCIONAL: 43/1
CARGO: ADMINISTRADOR
PERÍODO CONCESSIVO: 18.09.2014 A 17.10.2014
PERÍODO AQUISITIVO: 2013/2014
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº.343/2014-DE 12 DE SETEMBRO DE 2014
SERVIDORA: MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO
ID. FUNCIONAL: 80810/1
CARGO: MÉDICO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 01.10.2014 A 30.10.2014
TRIÊNIO: 01.01.2000 A 31.12.2002

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº.344/2014-DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

SERVIDORA: MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO
ID. FUNCIONAL: 80810/3
CARGO: PROF.COLABORADOR NIVEL SUPERIOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 01.10.2014 A 30.10.2014
TRIÊNIO: 01.03.1999 A 28.02.2002


